
Правила приёма на льготной основе. 

Правила приёма на льготной основе 

ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ МДОУ д/с «Ромашка» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 3 мая 2006 г. N 152 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ПЕРВООЧЕРЕДНОГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДЕТЯМ 

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН МЕСТ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, 

РЕАЛИЗУЮЩИХ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области 

от 20.07.2006 N 233, от 03.09.2007 N 317, 

от 28.07.2008 N 312, от 28.07.2010 N 456) 

В целях реализации Закона Нижегородской области от 30 декабря 2005 года N 212-З "О социальной поддержке 

отдельных категорий граждан в целях реализации их права на образование" Правительство Нижегородской области 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок первоочередного предоставления детям отдельных категорий граждан мест в 

государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования. 

2. Пресс-службе Губернатора и Правительства Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего 

постановления в средствах массовой информации. 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования. 

Губернатор области 

В.П. ШАНЦЕВ 

Утвержден 

постановлением 

Правительства области 

от 03.05.2006 N 152 

  

ПОРЯДОК 

ПЕРВООЧЕРЕДНОГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДЕТЯМ 

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН МЕСТ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ , 

РЕАЛИЗУЮЩИХ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

  

(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области 



от 20.07.2006 N 233, от 03.09.2007 N 317, 

от 28.07.2008 N 312, от 28.07.2010 N 456) 

  

1. Настоящий Порядок устанавливает правила первоочередного предоставления мест в 

государственных и муниципальных образовательных учреждениях Нижегородской 

области, реализующих программы дошкольного образования (далее - дошкольное 

учреждение): 

- детям-инвалидам; 

- детям, один из родителей (законных представителей) которых является инвалидом; 

- детям из многодетных семей; 

- детям работающих одиноких родителей (законных представителей); 

- детям учащихся матерей; 

- детям, находящимся под опекой; 

-детям, родители (законные представители) или один из родителей (законных 

представителей) которых находятся на военной службе; 

- детям безработных; 

- детям вынужденных переселенцев; 

- детям студентов; 

- детям ветеранов боевых действий и детям погибших ветеранов боевых действий. 

(введен постановлением Правительства Нижегородской области от 03.09.2007 N 317; в 

ред. постановления Правительства Нижегородской области от 28.07.2008 N 312) 

2. Основанием для первоочередного предоставления мест в дошкольных учреждениях 

является заявление от родителей (законных представителей) ребенка, свидетельство о 

рождении ребенка, а также следующие документы (в зависимости от категории граждан): 

- детям-инвалидам - справка установленного образца, подтверждающая факт 

установления инвалидности, выдаваемая федеральными государственными учреждениями 

медико-социальной экспертизы (далее - справка МСЭ установленного образца), 

заключение психолого-медико-педагогической комиссии; 

(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 20.07.2006 N 233) 

- родителям (законным представителям), которые являются инвалидами, - справка 

МСЭ установленного образца; 

- работающим одиноким родителям (законным представителям) - справка с места 

работы, а также для одиноких матерей - справка из органов записи актов гражданского 

состояния (справка формы N 25 о рождении) (указанная справка не требуется, если в 

свидетельстве о рождении ребенка отсутствует запись об отце ребенка), для вдов 



(вдовцов) - свидетельство о смерти супруга, для разведенных родителей - свидетельство о 

расторжении брака; 

- учащимся матерям - справка из образовательного учреждения, подтверждающая 

факт обучения в образовательном учреждении; 

- детям, находящимся под опекой, - правовой акт органа местного самоуправления 

об установлении опеки; 

- родителям или одному из родителей (законных представителей), которые находятся 

на военной службе, - справка из воинской части; 

- безработным родителям (законным представителям) - справка, выданная центром 

занятости населения, в котором гражданин зарегистрирован в качестве безработного; 

- родителям (законным представителям), являющимся вынужденными 

переселенцами, - удостоверение вынужденного переселенца (с указанием кода региона); 

- студентам - справка из учебного заведения среднего и высшего профессионального 

образования, подтверждающая факт обучения в образовательном учреждении; 

- родителям или одному из родителей (законных представителей), являющихся 

ветеранами боевых действий, - удостоверение ветерана боевых действий либо 

свидетельства о праве на льготы. 

(введен постановлением Правительства Нижегородской области от 03.09.2007 N 317; в 

ред. постановления Правительства Нижегородской области от 28.07.2008 N 312) 

3. Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования 

по месту жительства заявителя осуществляют: 

(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 28.07.2010 N 456) 

3.1. Определение дошкольного учреждения (для ребенка-инвалида - при наличии в 

дошкольном учреждении условий для коррекционной работы). 

Определение дошкольного учреждения, не являющегося муниципальным, 

осуществляется по согласованию с учредителем дошкольного учреждения. 

3.2. Решение о предоставлении места в дошкольном учреждении принимается не позднее 

одного месяца со дня подачи заявления и оформляется в виде путевки (направления) в 

государственное или муниципальное дошкольное учреждение 

 

 

 

 

 

 


